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Anotace

Bakalářská práce se věnuje fyzicko-geografickým faktorům, které ovlivňují

vybrané služby cestovního ruchu v oblasti Šumava v zimním období. Práce se

v teoretické části zabývá vybranými tématy, jako jsou klimatologie, meteorologie,

změna klimatu a jeho projevy, definice destinace a její infrastruktura. Praktická

část obsahuje v první řadě případovou studii, která charakterizuje zvolené fyzicko-

geografické a destinační aspekty turistického regionu Šumava. Na případovou

studii navazuje autorův vlastní výzkum, který zhodnocuje vliv fyzicko-

geografických činitelů na vybrané služby cestovního ruchu, především jejich vliv

na zimní sezónu. Práce analyzuje způsoby, jakými se provozovatelé snaží

eliminovat ztráty způsobené špatnými povětrnostními podmínkami. Z dat

a informací celého výzkumu je vyvozen závěr a doporučení.
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Annotation

The bachelor thesis deals with physical-geographical factories which have

influence on selected tourism services in Šumava area in winter. In theoretical part

the paper deals with selected topics, such as climatology, meteorology, climate

change and its signs, definition of destination and its infrastructure. The practical

part contains, in the first place, a case study which characterizes chosen physical-

geographical and destination aspects of touristic region, Šumava. The author

follows the study with his own research that evaluates impact of physical-

geographic factors on selected tourism services, mainly their impact on winter

season. The thesis analyses the ways in which operators are trying to eliminate

losses caused by bad wind conditions. The conclusion and recommendations are

drawn from data and information from whole research.
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1 Úvod

Cestovní ruch se stal fenoménem posledních let. S prakticky neomezenými

možnostmi, které dnešní svět nabízí, není divu, že význam cestovního ruchu stále

nabírá na síle. Má však tento trend svá limita?

Fyzicko-geografické faktory hrají klíčovou roli při vytváření produktu turismu.

Potenciál, který tyto faktory vytvářejí, pak modeluje prostor pro realizaci produktu

turismu a je už jen otázka, jakým způsobem bude potenciál využit. Tyto faktory

však mohou mít i rozhodující vliv o zániku tohoto produktu.

V posledním desetiletí se veřejností čím dál častěji používají termíny jako

globální oteplování, změna klimatu, extrémní počasí, apod. a jejich dopad

na přírodu. Právě tyto faktory ohrožují existenci některých produktů cestovního

ruchu, zejména pak produkty zimního charakteru jsou tomu názorným příkladem.

Pokud bude trend mírných zimních období pokračovat, mohou se například

provozovatelé lyžařských středisek dostat do existenčních problémů, oteplení

může však také znamenat ztrátu pro provozovatele ubytovacích zařízení

a především i pro celé regiony.

Bakalářská práce zkoumá, do jaké míry tyto negativní vlivy poznamenávají

některé produkty cestovního ruchu na Šumavě v zimním období

a zda je podnikatelské prostředí schopno čelit těmto problémům. Šumava,

významná destinace cestovního ruchu, byla vybrána autorem z právě důvodu

významnosti cestovního ruchu pro region i z důvodu autorova osobního zájmu

o tuto oblast. Výsledky a doporučení práce mohou být využity zainteresovanými

subjekty cestovního ruchu na Šumavě a mohou se stát podkladem pro další

zkoumání.
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2 Cíl práce, metodika a literární rešerše

Cílem bakalářské práce je analyzovat vlivy, které působí na návštěvnost

ve vybraných destinacích cestovního ruchu na Šumavě v zimní sezóně. Pro tento

účel byly vybrány především ty služby, kterých se to nejvíce týká – zimní areály

a ubytovací zařízení. Práce také zhodnocuje, jakým způsobem se projevuje trend

klimatických proměn do tamějšího cestovního ruchu, a jakým způsobem jsou

negativní projevy eliminovány.

Výzkumné otázky:

 Jak ovlivňují sněhové podmínky průběh zimní sezóny?

 Jak se provozovatelé služeb snaží eliminovat hrozby spojené se změnami

klimatu?

2.1 Metodika zpracování

Teoretická část analyzuje zvolená témata pomocí odborné literatury

a odborných článků. Fakta o meteorologii, klimatologii i o službách jsou zkoumána

mnoha odborníky, jejichž publikace byly při zpracovávání této práce velmi

nápomocné. Teoretická část čerpá informace z většího počtu těchto skript a článků

za účelem získání uceleného pohledu na danou problematiku, neboť autoři se ve

svých publikacích vzájemně doplňují.

Praktická část obsahuje případovou studii, ta jak uvádějí Trousil a Jašíková

(2015, s. 122 - 124) zachycuje složitost a celistvě popisuje vztahy v destinaci

cestovního ruchu. Jde o komplexní kvalitativní metodu, která se v tomto případě

zaměřuje na zhodnocení reálných poměrů v turistickém regionu Šumava.

Na případovou studii navazuje vlastní výzkum autora. Zvolena byla

kvalitativní metoda řízeného rozhovoru. Forma tohoto rozhovoru lze přesněji

identifikovat jako individuální strukturovaný rozhovor. Ten podle Trousila

a Jašíkové (2015, s. 122 - 124) přináší některé výhody, například vysokou

návratnost. Při rozhovoru je totiž možné ihned reagovat, tím vyřešit nejasnosti

výroků nebo se dozvědět více tzv. sondážními otázkami. Výzkum byl veden

ve čtyřech lokalitách v Západní Šumavě. Šumava byla zvolena i proto, že jde
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o autorem často navštěvovanou destinaci. Předmětem byly tamější ubytovací

služby a lyžařská střediska. Rozhovory byly vedeny s provozovateli penzionů,

hotelů, lyžařských areálů a pro lepší pochopení vztahů v destinacích

i se zaměstnanci informačních center. Kvůli internímu charakteru některých

poskytnutých dat, jsou respondenti zachováni v anonymitě.

2.2 Literární rešerše

Teoretická část čerpala z více zdrojů. Autoři se mnohdy doplňovali, díky čemuž

bylo možné si vytvořit ucelený pohled na danou problematiku. Zde jsou uvedeny

stěžejní zdroje práce:

1. METELKA, Ladislav a Radim TOLASZ. Klimatické změny: fakta bez mýtů.

Praha: Univerzita Karlova v Praze, Centrum pro otázky životního prostředí,

2009, 35 s. ISBN 978-80-87076-13-2.

Tato publikace hrála klíčovou roli při zpracování problematiky

meteorologie, klimatologie a změny klimatu. Autoři, přední čeští

klimatologové, se zde věnují globálnímu problému oteplování. V bakalářské

práci byly nejvíce využity kapitoly: Počasí a podnebí a Historie změn

klimatu.

2. ZELENKA, Josef a Martina PÁSKOVÁ. Výkladový slovník cestovního ruchu.

Kompletně přeprac. a dopl. 2. vyd. Praha: Linde Praha, 2012, 768 s.

ISBN 978-80-7201-880-2.

Druhé přepracované a doplněné vydání slovníku se věnuje cestovnímu

ruchu jako mezioborové problematice. Výkladový slovník byl použit

zejména k definici pojmů destinace, infrastruktura, sezónnost či středisko

cestovního ruchu.

3. ORIEŠKA, Ján. Služby v cestovním ruchu. 1. vyd. Praha: Idea servis, 2010,

405 s. ISBN 978-80-85970-68-5.

Publikace zevrubně analyzuje služby napříč celým odvětvím cestovního

ruchu. Z této publikace čerpá zejména kapitola věnující se právě
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charakteristice služeb cestovního ruchu. Využito bylo hlavně první a třetí

kapitoly.

4. VYSTOUPIL, Jiří, Martin ŠAUER a Michal TROUSIL. Geografie cestovního

ruchu ČR. Vyd. 1. Hradec Králové: Gaudeamus, 2015, 154 s. ISBN 978-80-

7435-538-7.

K popisu problematiky potenciálu destinace či zimního střediska cestovního

ruchu byla vybrána tato publikace, z níž bylo čerpáno z kapitol č. 3 a 4. Tato

skripta jsou primárně určena pro studenty managementu cestovního ruchu

na Fakultě informatiky a managementu UHK.

5. Národní park Šumava. NP Šumava (online). Resort životního prostředí,

2016 (cit. 2016-03-31). Dostupné z: http://www.npsumava.cz/cz/

Oficiální webové stránky Národního parku obsahují obecné informace o NP

Šumava, ale i podrobná fakta o šumavské geomorfologii, biotě či klimatu, jež

jsou použita ve stejnojmenných kapitolách.

6. PRACOVNÍ SKUPINA AUTORŮ PRO NP A CHKO ŠUMAVA. Strategie trvale

udržitelného turismu pro území Národního parku Šumava (online). Státní

fond životního prostředí české republiky, Ministerstvo životního prostředí,

2011 (cit. 2016-02-11). Dostupné


[…]


začíná v prosinci s maximem na Nový Rok. V měsíci lednu se návštěvnost sníží

až do posledního lednového týdne, kdy nastává maximum vyvolané zimními

a jarními prázdninami. Maximální návštěvnost trvá až do konce února.

Návštěvnost v březnu závisí na sněhových podmínkách. Podobný průběh navíc

s víkendovými amplitudami zaznamenávají i provozovatelé ski-areálů

(viz graf č. 8).

Většina respondentů si je vědoma klimatických hrozeb a zaznamenávají

v tomto ohledu zhoršující se podmínky za posledních tří až pěti zimních sezón.

Pro eliminaci ztrát kvůli špatným sněhovým podmínkám využívá např. respondent

č. 1 organizovaných školních výletů, respondent č. 7 přijaté zálohy a respondent

č. 11 známou klientelu.

V rámci destinací pak byly získány odlišné ohlasy o existenci doplňkové

infrastruktury za špatného počasí. Zatímco čeští provozovatelé volají po investicích

na tento účel, na německé straně je situace podle respondentů o něco pozitivnější.

http://www.in-pocasi.cz/
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5 Závěry a doporučení

5.1 Závěry

Cílem bakalářské práce bylo zhodnocení faktorů, jež působí na návštěvnost

vybraných šumavských destinací cestovního ruchu. Práce měla také zhodnotit

vývoj zdejšího klimatu a jeho vliv na produkt turismu. Také poodhalila, jakým

způsobem se destinační management snaží eliminovat případné negativní změny

a jejich dopady.

Bakalářská práce jasně dospěla k názoru, že počasí je pouze jedním

ze zásadních činitelů situace v šumavském turismu. Dle komentářů respondentů

(např. respondent č. 9) a faktů z uvedených materiálů (např. z grafu návštěvnosti

ski-areálu) je zjevné, že sociální faktory jako jsou svátky a prázdniny mají výrazný

vliv na návštěvnost regionu. Návštěvnost je výsledkem vzájemné propojenosti

těchto faktorů a je potřeba se na tuto problematiku dívat komplexně.

Práce potvrdila, že zdejší klima podléhá změně, to se projevuje především

zvýšením teploty a úbytkem sněhu (viz 4.1.3.1 Změna klimatu na Šumavě). Teplejší

počasí se stává fenoménem v posledních zimních sezónách, to dokazují i výroky

některých respondentů, pro které se stává zimní sezóna sezónou vedlejší. Proti

tomuto trendu využívají provozovatelé služeb různých metod. Lyžařské areály volí

především metodu technického zasněžování, bez kterého by se dnes již neobešly.

Tuto tezi potvrdili všichni tázaní provozovatelé ski - areálů. Ubytovací zařízení se

snaží snižovat ztráty pomocí různých nástrojů, jako jsou organizované pobyty,

cenová regulace či wellness služby. Pro snížení ztrát jednotlivých služeb

se dle respondentů také osvědčuje přijímání záloh, ty pak fungují jako demotivace

při rušení pobytu v ubytovacích zařízeních. Provozovatelé ubytovacích zařízení

jsou více závislí na infrastruktuře destinace, která by dostatečně nahrazovala

aktivity návštěvníků za špatného počasí.
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5.2 Doporučení

Na základě výpovědi respondenta č. 1 lze uvést, že ve snaze o potlačení dopadu

negativních meteorologických jevů je důležité postupovat koordinovaně v rámci

destinace. Postup realizace opatření by měl být v zájmu všech zúčastněných stran

a měl by být v souladu s dlouhodobou udržitelností. Je tedy vhodné vytvořit

fungující destinační management zahrnující nejlépe všechny subjekty cestovního

ruchu.

Podle respondenta č. 1 zde chybí dostatek investic pro vytvoření dobře

fungující a široké infrastruktury cestovního ruchu. Suprastruktura je ostatně

nedostatečná podle většiny českých respondentů. Podle nich je žádoucí především

realizace doplňkové infrastruktury, která by kompenzovala aktivity

za nepříznivého stavu počasí, protože míra této infrastruktury je v těchto

destinacích nízká, např. aquacentra, zvířecí výběhy, centra volného času apod.

Němečtí respondenti č. 7, 8 a 9 uvádějí, že osvědčenými doplňkovými službami

jsou například zvířecí parky, muzea či prohlídky s průvodcem, které jsou zahrnuty

do package turistických karet, které zvýhodňují své držitele k využití různých

atraktivit v destinaci a jejím okolí.

Respondent č. 11 upozorňuje na vysokou koncentraci návštěvníků,

která postihuje ty produkty CR, které za nepříznivých podmínek nahrazují ski-

areály. Je potřeba, aby všechny tyto atraktivity byly řízeny v rámci udržitelného

cestovního ruchu, a nedocházelo zde k překračování únosné kapacity.
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Příloha 1 Struktura rozhovorů

Číslo otázky Otázka

1. Jak moc ovlivňuje sněhová situace Vaši návštěvnost?

2. Kolika procent dosahuje návštěvnost vašeho zařízení, když není

sníh?

3. Čím kompenzujete úbytek klientů v souvislosti s nedostatkem

sněhu?

4. Pozorujete změny ve vývoji návštěvnosti v souvislosti

s klimatickými změnami?

5. Spolupracujete s ostatními provozovateli za účelem omezení

negativních dopadů?

6. Vedete si statistiku návštěvnosti?
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Příloha 2 Cíl práce

Cílem bakalářské práce je analyzovat vlivy, které působí na návštěvnost

ve vybraných destinacích cestovního ruchu na Šumavě v zimní sezóně. Pro tento

účel byly vybrány především ty služby, kterých se to nejvíce týká – zimní areály

a ubytovací zařízení. Práce také zhodnocuje, jakým způsobem se projevuje trend

klimatických proměn do tamějšího cestovního ruchu a jakým způsobem jsou

negativní projevy eliminovány.
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Příloha 3 Zadání práce