POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: David Kouba

Název práce: Managemnet produktu turismu limitovaný fyzicko-geografickými faktory

Autor posudku: David Chaloupský

Cíl práce: „...analyzovat vlivy, které působí na návštěvnost ve vybraných destinacích CR na Šumavě v zimní sezóně.“ str. 2

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílčí připomínky a náměty:

Cíl práce je velmi obecně vymezený. Část uvedená v cíli práce by měla být spíše vymezena v metodice (výběr služeb).

Autor operuje s pojmem Šumava, ale postrádám geografické či autorovo vlastní vymezení regionu vzhledem k cíli práce.

Z pohledu fyzické geografie vidím některé citace jako nerelevantní. (Například problematiku pleistocenního zalednění a zdroj server Šumavainfo.cz.)

Některá tvrzení autora jsou přinejmenším diskutabilní, případně lehce vytržená z kontextu. Např.: „Díky Golfskému proudu zde (ČR, Šumava) převažuje západní proudění vzduchu,..., str. 24) či zařazení vlivu klimatického jevu ENSO na začátek teoretické části (str. 7).

Nelogicky působí časování citací, kdy je zmiňováno upřesnění definice autorem, který ji publikoval dříve, než je zmíněná definice prvně uvedeného autora. (str. 7)

Tvrzení, že se v ČR, dle Vystoupila, nacházejí stovky zimních středisek, bych přivítal v konkrétnějším čísle.

V práci je zmíněn aplikovaný statistický model „kurtóza sezónnosti“, který však není řádně vysvětlen a není s ním ani později pracováno.

Chronologicky by bylo dobré upřesnit místopisné názvy oblastí Grosser Arber a Bayerisch Eisenstein před tím, než jsou v práci uváděny a matou čtenáře.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce přes výše uvedené výhrady splňuje požadavky bakalářské práce. Výsledky práce jsou předkládány na základě šetření v terénu a vycházejí ze zkušeností manažerů místních zařízení cestovního ruchu. Závěry a doporučení jsou sice obecná, ale logická.

Otázky k obhajobě:

Má technický sníh opravdu menší hustotu než sníh přírodní, jak zmiňuje autor na str. 11?
Jaké fyzicko-geografické faktory mají vliv na vodáckou turistiku v NP Šumava?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: D - velmi dobře-dobře

V Hradci Králové, dne 12. května 2016

podpis